17/02/2023 11:42 SEI/IFRO - 1854509 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1978834&infra_siste… 1/2

RETIFICAÇÃO  DO CRONOGRAMA DO EDITAL Nº 2/2023/JIPA - CGAB/IFRO
PROCESSO SEI Nº 23243.016874/2022-45
DOCUMENTO SEI Nº 1854509
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JI-PARANÁ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA ‒ IFRO, no uso de suas atribuições legais e regimentais
estabelecidas pelo Art. 177 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Rondônia – IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29/12/2015, e posteriores; e
considerando a Lei nº 8.745/1993 e suas alterações, Lei nº 12.772/2012, Decreto nº 7.312/2010, TORNA
PÚBLICO  a retificação do cronograma do  Processo Seletivo Simplificado para contratação por tempo
determinado de Professor Substituto para atender a necessidade temporária de excepcional interesse do
IFRO Campus Ji-Paraná, de acordo com as definições e normas estabelecidas no Edital nº 2/2023/JIPA -
CGAB/IFRO, de 25 de janeiro de 2023, Doc. SEI nº 1832424, publicado no D.O.U em 26/01/2023.

ANEXO VIII
CRONOGRAMA

Evento Data Local
Resultado Preliminar ‒ Prova de Desempenho

Didático e Prova de Títulos 16/02/2023 <https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-ji-parana>

Recurso contra o Resultado Preliminar ‒ Prova
de Desempenho Didático e Prova de Títulos

17 a
20/02/2023 E-mail <processosimplificado.jipa@ifro.edu.br>

Resposta dos recursos contra a Prova de
Desempenho Didático e Prova de Títulos ‒

divulgação da relação dos candidatos deferidos
e indeferidos

23/02/2023 envio eletrônico ao candidato;
<https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-ji-parana>

Convocação para Procedimento de
Heteroidentificação 17/02/2023 <https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-ji-parana>

Período de realização da Heteroidentificação 22/02/2023 Via Plataforma virtual a divulgar
Resultado do procedimento de

Heteroidentificação 23/02/2023 <https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-ji-parana>

Interposição de recursos contra o procedimento
de aferição da veracidade da informação

prestada por candidatos autodeclarados pretos e
pardos.

24/02/2023
até às 12h E-mail <processosimplificado.jipa@ifro.edu.br>

Resposta aos recursos contra procedimento de
aferição da veracidade da informação prestada

por candidatos autodeclarados pretos e pardos ‒
divulgação da relação dos candidatos deferidos

e indeferidos

24/02/2023
após às 12h

<https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-ji-parana> e
envio eletrônico ao candidato

Homologação do Resultado Final 24/02/2023
 27/02/2023

<https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-ji-parana>
Diário Oficial da União ‒ DOU

Parágrafo Único: As demais disposições do Edital nº 2/2023/JIPA - CGAB/IFRO, de 25 de janeiro de
2023 permanecem inalteradas.

Documento assinado eletronicamente por Geovana da Costa Oliveira, Coordenador(a) de Gestão
de Pessoas, em 17/02/2023, às 12:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

17/02/2023 11:42 SEI/IFRO - 1854509 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1978834&infra_siste… 2/2

Documento assinado eletronicamente por Letícia Carvalho Pivetta, Diretor(a) Geral, em
17/02/2023, às 12:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1854509 e o
código CRC 5D69D424.

Referência: Processo nº 23243.016874/2022-45 SEI nº 1854509

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0